ATA DA 49ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 21/08/2015 2

 3

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e quinze, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 49ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Deborah Akerman, Délcio Fernando 9

G. Pereira, Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza, Eliane de Souza Pimenta, 10

Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Marcus Macedo da Silva, Maria 11

da Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, 12

Roberto Chateaubriand Domingues e os Conselheiros Suplentes: André Amorim 13

Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Eriane 14

de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, Leila Aparecida Silveira, 15

Madalena Luiz Tolentino, Marisa Estela Sanabria Bourman, Odila Maria Fernandes 16

Braga e Stela Maris Bretas. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o 17

quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 11, tendo o Plenário elevado 18

à condição de conselheiro efetivo os conselheiros, Leila Aparecida Silveira, Madalena 19

Luiz Tolentino, Marisa Estela Sanabria Bourman e Odila Maria Fernandes Braga. 20

Justificativas de ausência: Anna Christina da Cunha Martins Pinheiro, Celso Renato 21

Silva, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Maria Tereza de Almeida Granha Nogueira e 22

Túlio Louchard Picinini Teixeira, justificaram ausência que foram lidas e aprovadas pelo 23

Plenário. ASSUNTOS TRATADOS: Comemoração do 27 de Agosto – Dia do(a) 24

Psicólogo(a): A Diretoria informou que a Campanha de Valorização da Profissão em 25

comemoração ao dia do(a) Psicólogo(a) foi divulgada em BH e Juiz de Fora em painéis 26

de LED espalhados em pontos estratégicos das cidades e em Governador Valadares, 27

Divinópolis, Uberlândia, Pouso Alegre e Montes Claros foram divulgados em outdoor.   28

Comissão de Reforma da Sede: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 29

informou que a Diretoria havia pensado inicialmente em uma licitação contemplando 30

reforma juntamente com mobiliário e por questões de tributação, verificou-se a 31

necessidade de licitações diferentes uma para a reforma e outra para o mobiliário. 32

Informou ainda que ocorreu a apresentação do Projeto da Reforma da Sede do 6º e do 33

11º andar para os funcionários. Comissão de Título de Especialistas: A Conselheira 34

Marília de Oliveira apresentou Parecer pela Concessão de 8 (oito) Títulos de 35

Especialista sendo 4 Especializações em Psicologia do Trânsito, destes 2(dois) por 36

determinação judicial, 3(três) em Psicologia Clínica, destes 1(um) por determinação 37

judicial e 1 (uma) em Neuropsicologia. Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer 38

da Comissão pela concessão dos 8 (oito) títulos de especialista. Apresentação da 39

proposta orçamentária 2016: Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira apresentou a 40

proposta orçamentária 2016 informando sobre a forma de cálculo do orçamento, 41

esclarecendo que para o reajuste o índice utilizado foi o INPC do período de 42

17/07/2014 a 17/07/2015 foi de 9,314%. As Receitas foram calculadas levando em 43

consideração 29.489 psicólogos (possíveis pagantes que inclui adimplentes e 44

inadimplentes) e 973 Pessoas Jurídicas. Para 2016, consta na base do SISCAFW 1402 45

psicólogos isentos de pagamento por idade (maiores de 65 anos).  Para o cálculo da 46

Receita líquida, tomou-se como base os seguintes valores: R$  16.657.865,00 Valor 47

previsto para Receitas; R$  3.756.688,00 – Inadimplência; R$  3.066.218,00 -  48

Repasses CFP; R$ 9.526.055,00 -  Valor a ser distribuído em todos os Centros de 49

Custos (Orçamento líquido). Os percentuais de inadimplência estão em previstos em 50

28,5% para Pessoa Física e 19,96% para Pessoa Jurídica. O valor da anuidade para 51

Pessoa Física ficará em R$ 427,95 (sem valor do fundo de seção) e para Pessoa 52

Jurídica R$579,33 (sem o valor do fundo de seção) e o valor do fundo de seção será de 53

R$5,56. Foi apresentado as despesas por centro de custo ressaltando os centros de 54

custo 47.10.03 – Eleições orçado em R$230.000,00 e 47.11.03 – COREP orçado em 55

R$500.000,00, por este motivo o centro de custo 47.08.04 - Eventos do CRP-04 foi 56

orçado em R$180.000,00 valor menor em comparação ao ano de 2015, tendo em vista 57

a realização dos eventos preparatórios que deverão ser priorizados e do término da 58

gestão em setembro/2015. Deliberação: O XIV Plenário está de acordo com a 59

apresentação da Proposta Orçamentária do ano de 2016 e deliberou por encaminhar 60

para aprovação na Assembleia dos Psicólogos que acontecerá em 17/09/2015.  COE: 61

O Conselheiro Délcio Fernando apresentou os seguintes pontos: Informe: Processo 62

022/09: Julgado pelo Conselho Federal de Psicologia que manteve a decisão do CRP-63

04, determinando a aplicação da pena de Censura Pública. Deliberação: Encaminhar à 64

Diretoria deste Conselho para efetivar a aplicação da respectiva penalidade. Pontos de 65

Pauta: 1) Processo 020/11: A Conselheira Deborah Akerman apresentou os 66

esclarecimentos acerca de sua suspeição e concluiu preferir se declarar suspeita para 67

não interferir no desenvolvimento do processo. Deliberação: Foi deliberado à 68

Comissão de Ética emitir outro relatório se manifestando pela exclusão liminar da 69

denúncia ou pela instauração do processo para que posteriormente seja deliberado por 70

este Plenário, promovendo-se a continuidade do procedimento, conforme as previsões 71

do Código de Processamento Disciplinar. 2) Processo 006/12: Apresentação do 72

relatório de instauração do processo ético, fundamentado pela Conselheira Deborah 73

Akerman. O Plenário aprovou com 10 (dez) votos a favor, 01 (um) contra e 05 (cinco) 74

abstenções. Deliberação: dar ciência às partes. 3) Representação 021/12: Foi 75

concedido adiamento até a próxima plenária, para a apresentação do relatório de 76

instauração de processo ético, pelo Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira. 4) 77

Representação 004/13: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 78

denúncia. O Plenário aprovou com 10 (dez) votos a favor, 01 (um) contra e 02 (duas) 79

abstenções. Deliberação: dar ciência às partes. 5) Representação 011/13: 80

Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia: O Plenário 81

aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Deliberação: dar ciência às partes. 6) 82

Representação 013/14: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 83

denúncia. O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor e 02 (duas) abstenções. 84

Deliberação: dar ciência às partes. 7) Representação 009/15: Apresentação do 85

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 13 86

(treze) votos a favor e 03 (três) abstenções. Deliberação: dar ciência às partes.  87

Conselho Municipal de Assistência Social de Governador Valadares: Conselheiro 88

Marcus Macedo informou que foi oferecida vaga ao CRP-04 no Conselho Municipal de 89

Assistência Social de Governador Valadares e indicou como representante do CRP-04 90

a psicóloga Karine Andrade Fernandes Novelli. GT de Medicalização da Educação e da 91

Sociedade: O Conselheiro Marcus Macedo informou que solicitou apoio para sua 92

participação no IV Seminário Internacional A Educação Medicalizada que acontecerá 93

dos dias 1º a 04 de setembro de 2015 em Salvador-BA e foi negado pela Diretoria a 94

sua participação vinculando a apresentação de trabalho no evento. O Conselheiro 95

Marcus Macedo ponderou que sua atuação no GT de Medicalização é de cunho político 96

e não acadêmico. A Diretoria esclareceu que a decisão foi baseada em deliberação de 97

Plenária, mantendo o critério aprovado. O Conselheiro Marcus Macedo solicitou pautar 98

o critério de participação em eventos. Após discussão foi definido pela inclusão do 99

ponto de pauta na Plenária de Outubro de 2015. Foi debatida pelo Plenário a posição 100

do CRP-04 sobre a Medicalização e verificado que não há uma clareza na pertinência 101

de manutenção do Fórum sobre Medicalização da Educação e da Sociedade 102

Deliberação: O XIV Plenário deliberou por inserir como ponto de pauta da Reunião 103

Plenária Ordinária de Setembro/2015 no dia 19/09 à tarde a apresentação sobre 104

Medicalização da Educação e da Sociedade para esclarecimento e tomada de 105

posicionamento técnico e político pelo Plenário e na Plenária de Outubro de 2015 106

pautar os critérios de participação em eventos. Nada mais havendo a tratar, eu, Elaine 107

Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, 108

que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 21 de 109

agosto de 2015. 110